

" اهدای عضو . اهدای زندگی "

اهدای زندگی احیای بخشش است و این اهدا معامله با خداست. ماجرای اهدا عضو ماجرای عاشقی و اوج بخشش یک انسان است و خاک این سرزمین هم آدمهای از خود گذشته ای چون سردار سلیمانی را پرورش داده است و هم افرادی که رضایت می دهند اعضای بدن عزیزشان پس از مرگ مغزی پیوند شود. بی گمان رضایت خاطری که به دنبال این فداکاری بابت نجات دادن جان بیماران نیازمند ایجاد می شود وصف ناپذیر است و سربلندند خانواده بزرگوار ایشان که این چنین انسانیت را معنی نموده اند. در هر 10 دقیقه یک نفر به لیست انتظار افزوده می شود و در هر 2 ساعت یک بیمار نیازمند به پیوند جان خود را از دست می دهد اما در هر 12 ساعت یک بیمار موفق به دریافت عضو حیاتی می شود و به زندگی بر می گردد. به دلیل اهمیت این ارزش انسان دوستانه، از سال 1396 رسماً " روز ملی اهدا عضو، اهدای زندگی " وارد تقویم ملی کشور شد.

دین مبین انسان اهمیت فوق العاده ای برای نجات انسانها قائل است. چنانچه در قران کریم سوره مبارک مائده آیه 32 به تصریح اشاره شده :

" من احیایها فکانما احیا الناس جمیعا "

هر گاه کسی باعث بقای نفسی شود مانند آن است که باعث نجات جان تمام انسانها شده است.

حضرت امام خمینی (ره) در سال 1368 در پاسخ به استفتای جواز پیوند اعضا از فردی که دچار مرگ مغزی شده است فرمودند:

" بر فرض مذکور ، چنانچه حیات انسان دیگری متوقف بر این امر باشد با

اجازه صاحب قلب یا کبد و امثال آن جایز است "

در نهایت با توجه به فتوای روحانیون و علمای عظام مبنی بر مجاز بودن این امر بر اساس نیاز جامعه فعلی، مجلس آن را در سال 1378 تصویب کرد و پس از تصویب شورای نگهبان در نهایت توسط ریاست مجلس در سال 1379 ابلاغ گردید. پس از تصویب، آیین نامه اجرایی این قانون تنظیم و در 25 اردیبهشت سال 1381 در هیئت دولت مصوب گردید.

تاریخچه پیوند اعضا در ایران به سال 1314 خورشیدی برمی گردد و در آن سال قرنیه به یک بیمار در یکی از بیمارستانهای تهران پیوند زده شده است. نخستین بار پیوند کلیه در سال 1347، پیوند مغز استخوان در سال 1369، پیوند قلب و کبد در سال 1372، پیوند ریه در سال 1379 و پیوند پانکراس ورودی در سال 1385 در ایران انجام شد.

اهدای عضو می تواند از فرد زنده سالم، فرد مرگ مغزی و فرد متوفی به بیماران صورت پذیرد. جمعا 8 عضو اصلی شامل: قلب - ریه ها - کبد - لوزالمعده - روده ها و کلیه ها و 53 بافت و نسج شامل: قرنیه، دریچه قلب، استخوان، پوست و تاندون و.... قابل اهدا هستند که نسوج بر خلاف اعضا می توانند تا 24 و حتی 48 ساعت بعد از مرگ فرد مرگ مغزی شده یا فرد متوفی اهدا شوند. کلیه و مغز استخوان و قسمتی از کبد، ریه و در موارد نادر قسمتی از روده کوچک می تواند از افراد زنده سالم به بیماران پیوند زده شود و همه می توانند در امر اهدای عضو پیش قدم شوند و محدودیت سنی منظور نشده است.

در طی مرگ مغزی خونرسانی به مغز متوقف شده و به دنبال آن اکسیژن رسانی به آن انجام نمی گیرد و مغز تمام کارکرد خود را از دست می دهد و دچار تخریب غیر قابل برگشت می گردد. گرچه پس از مرگ مغزی اعضای دیگر از جمله: قلب، کبد، کلیه ها هنوز دارای عملکرد هستند اما به تدریج در طی چند روز آینده از کار خواهند افتاد.

کما در واقع یک نوع اختلال در کارکرد مغز است که شخص دچار افت سطح هوشیاری می شود و شانس بهبودی برای برخی بیماران وجود دارد اما در مرگ مغزی بهبودی و بازگشت بیمار غیر ممکن و مرگ وی ظرف چند روز حتمی است.

در طی فرایند اهدا عضو نزدیک به 85 نفر نیروی تخصصی دخیل می باشد و تامین کلیه هزینه های مربوط به امر اهدای عضو شامل بستری ، برداشت و پیوند برعهده وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی می باشد و هیچ هزینه ای توسط فرد اهدا کننده پرداخت نخواهد شد.

بنا بر قانون جمهوری اسلامی ایران و اکثریت کشورهای جهان برای اهدا عضو رضایت اولیای دم ، حتی علی رغم داشتن کارت اهدا عضو ، ضروری است. لیست انتظار تمامی بیماران نیازمند در مرکز مدیریت پیوند و بیماریهای خاص وزارت متبوع تنظیم و به روز رسانی میگردد و فقط تخصیص اعضا توسط این مرکز صورت خواهد گرفت و به هیچ وجه امکان مداخله افراد دیگر و به عبارت عامیانه "پارتی بازی" در این امر امکان پذیر نمی باشد.

اعضای اهدایی با رضایت خانواده اهدا کننده و بدون دریافت هیچ مبلغی و به صورت هدیه در اختیار گیرنده قرار می گیرد و جنسیت و سن و نژاد مانعی برای پیوند اعضا نیست و فقط سازگاری خونی و بافتی بیمار و اندازه عضو ، وخامت شرایط بالینی ، طول مدت انتظار در لیست پیوند و فاصله مکانی شخص از واحد پیوند در اولویت بندی و انتخاب گیرنده عضو پیوندی نقش دارد.

50 درصد بیمارانی که مبتلا به کوید 19 می شوند ناقلین بی علامت هستند و به این شکل بعد از انجام تستهای لازم عملاً از گردونه اهدای عضو خارج می شوند.

از سال 1389 با شروع فعالیت واحد شناسایی اعضای پیوندی در دانشگاه علوم پزشکی اراک تاکنون جمعا 56 مورد مرگ مغزی منجر به اهدا گردیده است که البته نسبت به جمعیت ، این شاخص همچنان پایین می باشد و امیدواریم با فرهنگ سازی این امر خدایسندانه شاهد افزایش بخشش زندگی به بیماران نیازمند اعضای پیوندی توسط این ناجیان ماندگار باشیم.

یکی از مهم ترین ارکان فرهنگ سازی اهدای عضو در تمام نقاط دنیا نیروهای داوطلب مردمی می باشد. به همین دلیل طرح سفیران اهدای عضو نخستین بار در سال 1384 در ایران برنامه ریزی و اجرا شد.

همه شهروندان استان مرکزی می توانند به عنوان سفیر در انجمن اهدای عضو شعبه اراک به آدرس : اراک-خیابان شهید شیرودی-کوی علم الهدی-دانشگاه علوم پزشکی استان مرکزی- طبقه اول-امور اجتماعی-واحد خیرین و سازمانهای مردم نهاد ، به صورتهای مختلف برای ارتقای این فرهنگ مقدس در جامعه فعالیت نمایند.
همچنین با ثبت نام در سایت " انجمن اهدای عضو ایرانیان " در کمتر از دو دقیقه می توان اقدام به دریافت کارت اهدای عضو نمایید .



#من_هم_کارت_اهدای_عضو_دارم

روش های دریافت کارت اهدای عضو

سامانه مرکزی دریافت کارت اهدای عضو www.ehda.center

از طریق سامانه کد دستوری #3432*3

ارسال کد ملی از طریق پیامک به شماره ۳۴۳۲



انجمن اهدای عضو ایرانیان
www.ehda.center

" بیایید به پایانی فکر کنیم که آغازی بی پایان به دنبال دارد "

سیده رضوان موسوی - کارشناس ستادی واحد شناسایی و فراهم آوری اعضای پیوندی